UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DIVISÃO DE GESTÃO DE BENEFÍCIOS

ADITIVO I AO EDITAL Nº 05/2017 – PRAE/UFC

ALTERAÇÃO DA DATA DA JORNADA DE INICIAÇÃO ACADÊMICA NO CAMPUS
FORTALEZA

A  Pró-Reitoria  de  Assuntos  Estudantis  da  Universidade  Federal  do  Ceará,  no  uso  de  suas
atribuições administrativas, torna público o Aditivo I ao Edital nº 05/2017/PRAE/UFC de abertura
do processo seletivo de bolsistas do Programa Bolsa de Iniciação Acadêmica no ano de 2017, para
estudantes ingressantes no semestre 2017.1, e resolve:

1. Alterar, no cronograma do processo seletivo de bolsistas para novatos do Campus Fortaleza, a
data  de realização da Jornada de Iniciação Acadêmica  e  da entrega  de documentação.  Estes
eventos ora ocorrerão no dia  11 de abril e serão divididos em duas turmas de candidatos:  a
primeira turma, dos candidatos cujos nomes começam em A – J, e a segunda, dos candidatos
cujos nomes começam em K – Z. A Jornada e a entrega de documentação terão início às 13:30 e
término às 16:00, para a primeira turma, e início às 16:30 e término às 19:00, para a segunda. O
local dos eventos permanece o mesmo: o auditório do Novo Bloco Didático da FEAAC (Rua
Marechal Deodoro, nº 400, Benfica).

2. Informar, em decorrência da alteração supracitada, o novo calendário do Campus Fortaleza, com
as consequentes modificações em destaque:

ATIVIDADE DATA

Lançamento do edital do processo seletivo do
Programa Bolsa de Iniciação Acadêmica

10/03/2017

Inscrição online 15/03  (a  partir  das  08h)  –
31/03/2017 (até as 17h)

Solicitação de informações sobre a
documentação

03/04 – 05/04/2017

Jornada de Iniciação Acadêmica / Entrega
presencial de documentação

11/04/2017

Análise documental 12/04 – 21/04/2017

Resultado 24/04/2017

Informações sobre indeferimento e
Recurso

25/04/2017

Resultado do recurso 28/04/2017

Publicação final 28/04/2017

Alocação dos candidatos deferidos 02/05 – 10/05/2017

Entrega dos termos de encaminhamento e
de compromisso aos bolsistas

11/05, 12/05 e 15/05/2017

Devolução dos termos assinados pelos
responsáveis

16/05 – 18/05/2017

Fortaleza, 04 de abril de 2017.

Prof. Dr. Manuel Antonio de Andrade Furtado Neto
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis